Дело №1-146/2025

УИД 71RS0021-01-2025-001957-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 октября 2025 года г. Узловая Тульской области

Узловский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Савина Н.Н.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Санниковой В.А.,

с участием

государственного обвинителя, старшего помощника Узловского межрайонного прокурора Шевченко А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника, адвоката Борисова А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

12 июня 2025 года в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 39 минут у ФИО1, находившегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, и являющегося потребителем наркотических средств, достоверно знающего, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, с целью удовлетворения своего желания получить наркотическое опьянение, возник умысел на незаконное приобретение бесконтактным способом на территории г. Узловая Тульской области наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в значительном размере.

Осознавая противоправный характер своих действий, ФИО1, находясь в том же месте, используя свой мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> имеющий подключение к сети Интернет, в период времени с 11 часов 39 минут до 11 часов 56 минут 12 июня 2025 года зашел в интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> где в интернет-магазине 

<

данные изъяты> сделал заявку на незаконное приобретение на территории г. Узловая Тульской области для личного употребления наркотического средства – смеси (препарата), содержащей 

<

данные изъяты> массой 0,60г, оплатив его стоимость посредством перевода денежных средств на предоставленный ему номер телефона. После этого ФИО1 в тот же период времени на свой мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» в интернет-магазине 

<

данные изъяты>» получил сообщение, содержащее описание, фотоизображение и географические координаты № места нахождения тайника, в котором по его осведомленности должно находиться заказанное и оплаченное им наркотическое средство, а именно, смесь (препарат), содержащая 

<

данные изъяты>

Затем, 12 июня 2025 года в период времени с 11 часов 56 минут до 14 часов 10 минут ФИО1, продолжая осуществлять свои умышленные противоправные действия, непосредственно направленные на незаконное приобретение смеси (препарата), содержащей 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой 0,60г, для личного употребления без цели сбыта, располагая информацией о месте нахождения тайника «закладки», с целью изъятия из него заказанного и оплаченного им вышеуказанного наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, отыскивая по выданным ему в сообщении в интернет-магазине 

<

адрес>» географическим координатам № место с вышеуказанным наркотическим средством, двигаясь в его направлении, прибыл на участок местности, расположенный в 540 м от дома 

<

адрес>. Однако, довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, в связи с его обнаружением в 14 часов 10 минут 12 июня 2025 года сотрудниками правоохранительных органов на данном участке местности.

В этот же день, 12 июня 2025 года в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете №42 ОМВД России по Узловскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, у последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> из памяти которого получена информация о месте нахождения тайника «закладки» с заказанным и оплаченным ФИО1 наркотическим средством. После чего, в ходе проведения 12 июня 2025 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 25 минут оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО1 с целью отыскания данного тайника «закладки» наркотического средства, на участке местности, соответствующем географическим координатам №, расположенном в 580 м от 

<

адрес> и в 820 м от 

<

адрес>, обнаружен тайник «закладка», где из незаконного оборота был изъят сверток из полимерной липкой ленты белого цвета с содержимым, являющимся смесью (препаратом), содержащей 

<

данные изъяты>

Таким образом, своими умышленными противоправными последовательными действиями ФИО1 при указанных выше обстоятельствах намеревался незаконно приобрести смесь (препарат), содержащую клефедрон (4-СМС), который является производным эфедрона (меткатинона), массой 0,60г, что является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Эфедрон (меткатинон) и его производные, в том числе клефедрон (4-СМС), включены в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

Эфедрон (меткатинон) и его производные, в том числе клефедрон (4-СМС), массой 0,60 г, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник, адвокат Борисов А.И.

Государственный обвинитель, старший помощник Узловского межрайонного прокурора Шевченко А.А., не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого и рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашённом государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что преступление, в котором обвиняется ФИО1, относится в соответствии со ст.15 УК РФ к преступлениям небольшой тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Делая вывод о значительном размере наркотического средства, влияющего на квалификацию действий подсудимого, суд исходит из постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого, либо его оправдания, не имеется.

При назначении наказания ФИО1, суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый о совершенном им преступлении представил органу дознания информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления и установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, а также добровольно участвовал в проверке показаний на месте; в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом всех данных о личности ФИО1, который 

<

данные изъяты> учитывая его материальное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, принимая во внимание цели уголовного наказания, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд полагает, что максимальное влияние на исправление подсудимого окажет назначение наказания в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет на основании ч. 3 ст. 46 УК РФ с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

В силу ч. 1 ст. 66 УК РФ суд учитывает при назначении наказания за неоконченное преступление обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81,82 УПК РФ.

При решении судьбы вещественных доказательств, а именно, вещество, массой 0,59 г, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), 

<

данные изъяты> находящееся в прозрачной бесцветной полимерной пробирке с крышкой, вскрытый прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, два пустых прозрачных полимерных пакета на линейной застежке, фрагмент дактилопленки с приклеенным фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, с вскрытым спец-пакетом №, упакованные в спец-пакет №, суд учитывает, что в рамках расследования настоящего уголовного дела дознавателем принято решение о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела в отношении неустановленного лица по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. С учетом изложенного, суд принимает решение о необходимости хранения вышеуказанных вещественных доказательств до принятия решения по выделенным из уголовного дела материалам в отношении неустановленного лица.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе голубого цвета, IMEI номера: №, №, как средство для совершения преступления, подлежит конфискации в собственность государства.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л: 

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Перечисление денежных средств на уплату штрафа осуществлять по следующим реквизитам: ОМВД России по Узловскому району, 301600 

<

...>, ИНН 

<

***>, КПП 711701001, ОГРН: 

<

***>, ОКПО 08657610, Реквизиты банка: БИК 017003983, Банк: Отделение Тула Банка России/ УФК по Тульской области г. Тула, кор/счет: 40102810445370000059, получатель: УФК по Тульской области (ОМВД России по Узловскому району л/с 

<

***>), р/с 

<

***>, КБК 18811603125019000140, УИН 18800315253020808866 - поступления от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда; поступления в возмещение ущерба федеральному имуществу по приговору суда.

Разъяснить ФИО1, что согласно ч. 1 ст. 31 УИК РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- вещество, массой 0,59 г, являющееся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей 

<

данные изъяты>), находящееся в прозрачной бесцветной полимерной пробирке с крышкой, вскрытый прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, два пустых прозрачных полимерных пакета на линейной застежке, фрагмент дактилопленки с приклеенным фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, с вскрытым спец-пакетом №, упакованные в спец-пакет №, находящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по Узловскому району, хранить до принятия решения по выделенным из уголовного дела материалам в отношении неустановленного лица; 

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе голубого цвета, IMEI номера: №, №, как средство совершения преступления, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, - конфисковать в собственность государства. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления через Узловский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Судья подпись Н.Н. Савин

Приговор вступил в законную силу 30 октября 2025 года.